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추경1회예산 구분 :
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제2019학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세충 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,092,096,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

발행일 :2019-06-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,092,096 629,005 463,091 73.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,930 0.8

학생복지/교육격차 해소 326,357 422,607 38.6

기본적 교육활동 67,930 223,361 20.4

선택적 교육활동 55,336 205,178 18.7

교육활동 지원 39,543 82,780 7.5

학교 일반운영 -763 148,052 13.5

학교 재무활동 -25,312 1,188 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 280,204 665,469 60.9

자체수입 학부모부담수입 182,608 404,345 37.0

자체수입 행정활동수입 0 4,503 0.4

기타수입 전년도이월금 279 17,779 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 665,469 385,265 280,204

1.교육비특별회계이전수입 665,469 385,265 280,204

1.교육비특별회계전입금수입 665,469 385,265 280,204

1.학교회계전입금 665,469 385,265 280,204

1.학교운영비전입금 353,944 385,265 -31,321
초등학교기본운영비 : (311,744,000원 × 1교) 

- 342,915,000원 =
-31,171,000

유치원기본운영비 : (42,200,000원 × 1교) - 

42,350,000원 =
-150,000

2.목적사업비전입금 311,525 0 311,525
(성립전)교육복지연계학교운영비(목) : 

4,950,000원 × 1교 =
4,950,000

(성립전)2018년방과후학교자유수강권추가지원금

(목) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2018년방과후학교자유수강권추가지원금

(목) : (6,000,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
1,000,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목) : 

2,625,000원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목) : 

(5,253,000원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,628,000

(성립전)오후돌봄교실운영비(목) : 21,040,000

원 × 1교 =
21,040,000

(성립전)스포츠강사급식비(국고) : 780,000원 

× 1교 =
780,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비(국고) : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)돌봄전담사인건비(목) : 8,874,000원 

× 1교 =
8,874,000

(성립전)돌봄전담사인건비(목) : (16,805,000원

 × 1교) - 8,874,000원 =
7,931,000

(성립전)스포츠강사교통보조비(국고) : 360,000

원 × 1교 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비(국고) : 11,472,000

원 × 1교 =
11,472,000

(성립전)급식기구확충비(목) : 3,660,000원 × 

1교 =
3,660,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비(국) : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 10,732,000원 ×

 1교 =
10,732,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

24,138,000원 × 1교 =
24,138,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비(목) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)공기정화장치운영비(목) : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비(목) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 7,306,000원 × 

1교 =
7,306,000

(성립전)누리과정유아학비 : 5,599,350원 × 1

교 =
5,600,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비(목) : 

9,600,000원 × 1교 =
9,600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)행복한삶-배움프로젝트운영비(목) : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)토요스포츠클럽운영비(목) : 1,680,000

원 × 1교 =
1,680,000

(성립전)무상급식비 : 3,654,000원 × 1교 = 3,654,000

(성립전)무상급식비 : 88,038,000원 × 1교 = 88,038,000

(성립전)안심알리미서비스운영비(목) : 

3,980,000원 × 1교 =
3,980,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육선도학교운영비(목)

 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)모든학교로찾아가는소프트웨어(SW)운영

비 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 2,410,000원

 × 1교 =
2,410,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,760,000원 

× 1교 =
4,760,000

(성립전)핸드볼체육인재양성스포츠클럽운영비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학생자치연수비 : 1,800,000원 × 1교 

=
1,800,000

학생자치실구축 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)병설유치원기간제교원성과상여금 : 

2,372,000원 × 1교 =
2,372,000

(성립전)테마식현장체험학습비 : 11,250,000원 

× 1교 =
11,250,000

(성립전)유치원정원외시간제교사성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

2.자체수입 408,848 226,240 182,608

1.학부모부담수입 404,345 221,737 182,608

1.수익자부담수입 404,345 221,737 182,608

1.급식비 196,958 36,762 160,196

1.급식비 196,958 36,762 160,196
(성립전)무상급식비(유) : 17명×2,030원×180

일=
6,212,000

(성립전)무상급식비(초) : 376명×2,190원×187

일=
153,984,000

2.방과후학교활동비 157,840 136,800 21,040

1.방과후학교활동비 157,840 136,800 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

3.현장체험학습비 39,267 43,495 -4,228

1.현장체험학습비 39,267 43,495 -4,228
현장체험학습비(1학기) : (6,775,000원×1회) -

 11,605,000=
-4,830,000

(성립전)수학여행비 : (150,000원×77명

)+(112,000원×4명+1,000원) - 11,700,000=
299,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

수학여행비 : (11,700,000원×1회) - 

11,997,000=
-297,000

수련활동비 : (6,600,000원×1회) - 6,000,000 

=
600,000

4.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

5.누리과정비 5,600 0 5,600

1.누리과정비 5,600 0 5,600(성립전)누리과정유아학비 : 5,599,350원×1교= 5,600,000

2.행정활동수입 4,503 4,503 0

1.사용료및수수료 3,003 3,003 0

1.사용료및수수료 3,003 3,003 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 17,779 17,500 279

1.전년도이월금 17,779 17,500 279

1.순세계잉여금 17,779 17,500 279

1.순세계잉여금 17,779 17,500 279

1.순세계잉여금 17,779 17,500 279
순세계잉여금(초) : (15,956,000원×1교) - 

17,000,000=
-1,044,000

순세계잉여금(유) : (1,823,000원×1교) - 

500,000=
1,323,000

세입합계 1,092,096 629,005463,091
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,930 8,930 0

1.기타 교직원보수 1,600 1,600 0

1.교직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.교원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원법정부담

금
300 300 0  

2.직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,330 7,330 0

1.교직원연수 2,520 2,520 0

1.자율연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.교직원복지 4,810 4,810 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원워크숍운영 1,620 1,620 0

1.일반업무추진비 1,620 1,620 0  

3.배움과성장의날운영 1,190 1,190 0

1.일반업무추진비 1,190 1,190 0  

2.학생복지/교육격차 해소 422,607 96,250 326,357

1.급식 관리 219,711 45,123 174,588

1.학교급식운영 219,711 45,123 174,588

1.우유급식비(수) 14,620 14,620 0

1.우유대금 14,620 14,620 0  

2.급식식품비(수+목) 173,833 18,252 155,581

1.급식용식재료비 173,833 18,252 155,581
(성립전)식품비(친환경쌀및농산물지원포함

)  15,558,100원×10회=
155,581,000

3.급식운영비(수+목) 19,237 3,890 15,347

1.일반수용비 10,437 3,890 6,547
(성립전)급식소모품구입비  50,000원×10

종×10회=
5,000,000

1 발행일 : 2019-06-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)각종검사수수료  -768,000원×1회

=
-768,000

(성립전)급식기구 수리비  224,500원×10

회=
2,245,000

(성립전)보험료 및 기타경비  35,000원×2

회=
70,000

2.연료비 8,800 0 8,800(성립전)LPG 연료비  880,000원×10월= 8,800,000

4.급식기구확충비(목) 3,660 1,500 2,160

1.비품구입비 3,660 1,500 2,160
(성립전)급식기구(전기소독고 외 1종) 구

입  2,160,000원×1회 =
2,160,000

5.급식기구수리비(기) 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
(성립전)급식기구수리비  - 1,500,000원

×1회 =
-1,500,000

6.급식운영비(기) 5,420 2,420 3,000

1.일반수용비 3,930 2,420 1,510
(성립전)노인일자리사업(급식도우미)  

-440,000원×1회=
-440,000

(성립전)환풍기 및 후드청소 용역비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

(성립전)급식전자조달(EAT) 수수료  

275,000원×2회=
550,000

2.기타공공요금 900 0 900
(성립전)음식물쓰레기배출 수수료  90,000

원×10월=
900,000

3.비품구입비 590 0 590
(성립전)급식기구 구입  590,000원×1종

×1회=
590,000

7.조리원인건비(기) 2,941 2,941 0

1.무기계약직원인건비 2,941 2,941 0  

2.보건 관리 27,816 17,316 10,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,546 12,046 2,500

1.보건실운영 6,392 6,392 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지비 4,442 4,442 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.학생건강검사 4,594 4,594 0

1.운영수당 1,148 1,148 0  

2.학생복지비 3,446 3,446 0  

3.심폐소생술연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.응급학생후송비 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0  

5.성폭력예방연수 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육자료구입  400,000원×1종×1

회=
400,000

(성립전)교내행사물품및상품구입  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)아동극공연관람  400,000원×1회= 400,000

(성립전)흡연예방골든벨  200,000원×1회= 200,000

(성립전)흡연예방홍보물품구입  1,200,000

원×1회=
1,200,000

(성립전)흡연예방캠페인  10,000원×10명

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 13,270 5,270 8,000

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.공기질관리 8,600 600 8,000

1.일반수용비 8,100 600 7,500
(성립전)공기정화장치운영비(목)  50,000

원×16실×10개월=
8,000,000

공기정화장치운영비(목)  -50,000원×1교

×10월=
-500,000

2.전기요금 500 0 500
공기정화장치전기료(목)  50,000원×1교

×10월=
500,000

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.교육격차 해소 135,582 0 135,582

1.급식비지원 91,692 0 91,692

1.무상급식비지원 91,692 0 91,692

1.학생지원금 91,692 0 91,692
(성립전)무상급식비(유+초)  91,692,000원

×1분기=
91,692,000

2.방과후학교활동비지원 27,040 0 27,040

1.방과후학교교육지원 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)저소득층자유수강권지원  25,000

원×200명×1회=
5,000,000

(성립전)저소득층자유수강권지원  25,000

원×40명×1회=
1,000,000

2.초등돌봄교실운영비지원 21,040 0 21,040
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)초등돌봄교실운영비지원금  

21,040,000원×1교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 11,250 0 11,250

1.테마식현장체험학습비지원 11,250 0 11,250

1.학생지원금 11,250 0 11,250
(성립전)테마식현장체험학습비지원  

150,000원×75명×1회=
11,250,000

4.누리과정비지원 5,600 0 5,600

1.누리과정비지원 5,600 0 5,600

1.학생지원금 5,600 0 5,600
(성립전)누리과정비지원  5,600,000원×1

분기×1차=
5,600,000

4.학생복지 39,498 33,811 5,687

1.학생복지운영 39,498 33,811 5,687

1.졸업앨범제작(수) 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

2.졸업앨범제작(학교보관) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.졸업앨범제작(자체지원) 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

4.학생용교과서구입(경상) 26,415 25,678 737

1.교육운영비 26,415 25,678 737학생용교과서구입  737,000원×1식= 737,000

5.교사용교과서구입(경상) 3,093 3,093 0

1.교육운영비 3,093 3,093 0  

6.교육복지우선지원사업(목) 4,950 0 4,950

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전)미술치료강사비(학생, 부모)  

50,000원×2명×12회=
1,200,000

(성립전)책놀이강사비  30,000원×2시간

×17회=
1,020,000

집단상담심리치료강사비(위기학년)  

-2,100,000원×1식=
-2,100,000

(성립전)집단상담심리치료강사비(위기학년

)  105,000원×1명×2반×10회=
2,100,000

위기학년대상미술치료강사비  50,000원×3

명×14회기=
2,100,000

2.교육운영비 630 0 630(성립전)재료비  5,000원×2팀×3회= 30,000

(성립전)사제동행멘토링활동비  20,000원

×5학급×6회=
600,000

3.기본적 교육활동 223,361 155,431 67,930
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1.교과 활동 118,979 62,712 56,267

1.교과활동지원 24,100 17,140 6,960

1.학습준비물지원(경상) 11,100 12,060 -960

1.학습준비물 11,100 12,060 -960학습준비물구입(일반)  -960,000원×1식= -960,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교재교구관리 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600교재교구구입  -400,000원×1식= -400,000

교재교구수선  -200,000원×1식= -200,000

4.기초학력지도 0 1,480 -1,480

1.운영수당 0 1,280 -1,280
기초학력 프로그램 운영 강사수당  

-1,280,000원×1식=
-1,280,000

2.교육운영비 0 200 -200
기초학력 프로그램 운영비  -200,000원×1

식=
-200,000

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)기초학습지도강사비  32,000원

×25시간×10명=
8,000,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)프로그램운영비  17,000원×10명

×10회=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)기초학력지도협의회비  300,000원

×1회=
300,000

2.국어교과활동 2,500 2,500 0

1.국어교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.수학교과활동 200 1,200 -1,000

1.수학교과운영 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 200 1,200 -1,000수학교구구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.과학교과활동 6,447 7,520 -1,073

1.과학교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.과학동산운영 2,047 3,120 -1,073

1.교육운영비 2,047 3,120 -1,073과학동산재료비  -1,073,000원×1식= -1,073,000

5.[국고]체육교과활동 17,678 2,666 15,012
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1.초등스포츠강사인건비(기) 1,166 1,166 0

1.기간제직원인건비 1,166 1,166 0  

2.체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.[국고]초등스포츠강사인건비(국) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)기본급  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험료기관부담금  208,666원

×1명×6개월=
1,252,000

4.핸드볼체육인재양성훈련비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사수당  30,000원×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영용품및간식비  250,000원×2

회=
500,000

6.선택교과활동 150 150 0

1.영양교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.특수교육교과활동 780 300 480

1.통합학급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상학생방과후학교운영비 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)특수교육대상학생외부방과후교육

지원  80,000원×6개월×1명=
480,000

8.유치원교과활동 67,124 31,236 35,888

1.입학식행사운영(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식행사운영(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습발표회운영(유) 810 810 0
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1.교육운영비 810 810 0  

4.유치원연합행사(유) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
유치원연합행사참가비  -200,000원×2학급

×1회=
-400,000

5.시간제기간제교사인건비 540 540 0

1.기간제직원인건비 300 540 -240
시간제강사 법정부담금  -20,000원×1명

×12월=
-240,000

2.기간제직원법정부담

금
240 0 240

시간제기간제교사법정부담금  20,000원×1

명×12월=
240,000

6.각종행사활동(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.원아모집(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교과운영(유) 9,100 9,100 0

1.일반수용비 2,500 0 2,500
초과일통학버스운영비  250,000원×1대

×10일=
2,500,000

2.교육운영비 5,000 7,500 -2,500
자체통학버스운영비  -250,000원×1대×10

일=
-2,500,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

9.학습준비물지원(유) 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

10.교원연수지원(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

11.방과후과정운영(유) 6,400 5,600 800

1.기간제직원인건비 5,600 4,800 8003세대하모니인건비  25,000원×1명×32일= 800,000

2.교육운영비 800 800 0  

12.학급환경정리(유) 2,779 2,406 373

1.교육운영비 2,779 2,406 373환경정리용품  373,000원×1회= 373,000

13.학부모교육(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.교무학사운영(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

15.약품구입(유) 160 160 0
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1.학생복지비 160 160 0  

16.교육활동홍보(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

17.원아건강검진(유) 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

18.현장학습(유) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

19.보결수업관리 700 300 400

1.운영수당 700 300 400보결수당  10,000원×2명×20시간= 400,000

20.유치원시간제기간제교사인건비(목)24,138 0 24,138

1.기간제교원인건비 21,296 0 21,296(성립전)기본급  13,252,500원×1회= 13,253,000

(성립전)정근수당  719,070원×1회= 720,000

(성립전)정근수당가산금  25,000원×2명

×6개월=
300,000

(성립전)가족수당  180,000원×6개월= 1,080,000

(성립전)자녀학비보조수당  302,100원×1

명×2회=
605,000

(성립전)교육연구비  30,000원×2명×6개

월=
360,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6개월

=
1,500,000

(성립전)정액급식비  64,750원×2명×6개

월=
777,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  54,360

원×2명×6개월=
653,000

(성립전)방학중초과근무수당  1,024,000원

×2명×1회=
2,048,000

2.기간제교원법정부담

금
2,842 0 2,842

(성립전)4대보험 법정부담금  473,650원

×6개월=
2,842,000

21.누리과정유아학비(목) 5,600 0 5,600

1.운영수당 2,280 0 2,280(성립전)특성화강사비  570,000원×4명= 2,280,000

2.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전)교재교구구입비  25,000원×17명

×2월=
850,000

(성립전)간식비  1,235,000원×2개월= 2,470,000

22.유치원기간제교사성과상여금(목) 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)성과상여금  2,372,000원×1명×1

회=
2,372,000

23.유치원 시간제기간제교사 성과상여금(목)2,605 0 2,605
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1.기간제교원인건비 2,605 0 2,605(성립전)성과상여금  2,605,000원×1교= 2,605,000

2.창의적 체험활동 104,382 92,719 11,663

1.자율활동 53,127 41,973 11,154

1.과학경진대회 88 100 -12

1.교육운영비 88 100 -12
과학탐구대회출전용품및경비  -12,000원

×1식=
-12,000

2.학급교육활동경비 5,600 6,000 -400

1.교육운영비 5,600 6,000 -400
학급교육활동경비  -200,000원×2힉급×1

회=
-400,000

3.체육행사운영 3,573 3,800 -227

1.교육운영비 3,573 3,800 -227한마음체육대회운영  -227,000원×1식= -227,000

4.학교특색활동운영 6,633 7,020 -387

1.교육운영비 6,633 7,020 -387신나는학교생활제작  -387,000원×1식= -387,000

5.자율선택과제운영비(경상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 576 1,620 -1,044
샘골한마음놀이마당강사료  -1,044,000원

×1식=
-1,044,000

2.교육운영비 6,424 5,380 1,044학급별물품구입  -264,000원×1식= -264,000

놀이체험  -1,716,000원×1식= -1,716,000

놀이물품구입  1,944,000원×1식= 1,944,000

샘골한마음놀이마당행사지원  1,080,000원

×1식=
1,080,000

6.학습발표회운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

7.각종행사활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학생회활동지원 2,493 2,813 -320

1.교육운영비 2,493 2,813 -320
학생회활동지원용품구입  1,450,000원×1

식×1회=
1,450,000

학급자치운영비  -110,000원×7학급×1회= -770,000

학생자치연수비  -100,000원×1식×10회= -1,000,000

9.창의인성교육 운영 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,940 4,940 0  

10.창의적체험활동 0 1,500 -1,500
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1.운영수당 0 750 -750다꿈교육강사비  -750,000원×1식= -750,000

2.교육운영비 0 750 -750다꿈교육행사비  -750,000원×1식= -750,000

11.정읍특색교육과정운영비(목) 9,600 0 9,600

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전)특색교육과정강사비  32,000원

×128회=
4,096,000

2.교육운영비 5,504 0 5,504
(성립전)특색교육과정재료비및체험비  

17,200원×320명×1회=
5,504,000

12.행복한삶(마을)-배움프로젝트운영비(목)2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)자유경제체험준비물  5,000원

×100종×3회=
1,500,000

(성립전)친환경농업및꿈찾기활동  

1,100,000원×1회=
1,100,000

13.학생자치연수지원비(목) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)학생회연수경비  45,000원×40명

×1회=
1,800,000

2.현장체험학습활동 43,593 47,845 -4,252

1.현장학습(1학기)(수) 6,775 11,605 -4,830

1.교육운영비 6,775 11,605 -4,830차량임차료  -3,801,000원×1식×1회= -3,801,000

입장료및제경비  -1,029,000원×1식×1회= -1,029,000

2.현장학습 1,260 1,260 0

1.여비 1,260 1,260 0  

3.현장학습(2학기)(수) 14,190 14,190 0

1.교육운영비 14,190 14,190 0  

4.수학여행(수) 11,702 11,700 2

1.교육운영비 11,702 11,700 2
(성립전)숙,조식비(수+목)  (31,000원×77

명)+(55,000원×4명) - 1,638,000 =
969,000

숙,조식비(수+목)  -62,000원×1식= -62,000

중,석식비(수+목)  -53,000원×1식= -53,000

(성립전)중,석식비(수+목)  (26,500원×77

명)+(26,500원×4명) - 2,808,000 =
-661,000

(성립전)차량임차료(수+목)  (1,200,000원

×2대×1회) - 4,290,000 =
-1,890,000

(성립전)입장료및제경비(수+목)  (43,000

원×77명)+(2,400원×1명) - 2,964,000 =
350,000

입장료및제경비(수+목)  -79,000원×1식= -79,000

(성립전)의약품및예비비  2,000원×77명

×1회=
154,000

간식및시상품등  -103,000워×1식= -103,000
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(성립전)간식및시상품등  17,880원×77명

×1회=
1,377,000

5.수학여행 595 619 -24

1.여비 520 520 0  

2.교육운영비 75 99 -24여행자보험가입  -24,000원×1식= -24,000

6.수련활동(수) 6,600 6,000 600

1.교육운영비 6,600 6,000 600야영수련제경비  600,000원×1식= 600,000

7.수련활동 371 371 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 131 131 0  

8.현장학습(자체지원) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

3.동아리활동 5,196 436 4,760

1.청소년단체활동 436 436 0

1.교육운영비 436 436 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목) 4,760 0 4,760

1.학생복지비 4,760 0 4,760(성립전)간식비  2,000원×400명×2회= 1,600,000

(성립전)운영용품비  120,000원×18개= 2,160,000

(성립전)대회출전비  10,000원×100명= 1,000,000

4.진로활동 2,466 2,465 1

1.진로계획활동 2,466 2,465 1

1.운영수당 1,349 1,400 -51
진로코칭강사비(5-6학년)  -51,000원×1식

=
-51,000

2.교육운영비 1,117 1,065 52진로적성검사비(4-6학년)  52,000원×1식= 52,000

4.선택적 교육활동 205,178 149,842 55,336

1.방과후학교 운영 191,578 140,742 50,836

1.방과후학교운영 153,733 137,840 15,893

1.특기적성교육(수+목(지)) 136,800 136,800 0

1.운영수당 136,800 136,800 0  

2.도시지역방과후학교운영비(기+목)15,253 1,040 14,213
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1.무기계약직원인건비 4,741 930 3,811
방과후행정실무사 기본급  -800,000원×1

명×1월=
-800,000

(성립전)방과후행정실무사 기본급  

668,000원×1명×3개월=
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사 기본급  

1,959,000원×1명=
1,959,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  

130,000원×1명×3개월=
390,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  

357,000원×1명=
357,000

방과후행정실무사 급식비  -130,000원×1

명×1월=
-130,000

(성립전)방과후행정실무사 시간외수당  

31,000원×1명=
31,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)방과후학교 스포츠부강사비  

30,000원×300시간×1명=
9,000,000

3.전기요금 500 0 500
(성립전)방과후학교시설전기요금  50,000

원×10회=
500,000

4.교육운영비 500 0 500
(성립전)방과후학교소모품구입  500,000원

×1회=
500,000

5.무기계약직원법정부

담금
512 110 402

(성립전)4대보험기관부담금  281,000원×1

명=
281,000

(성립전)4대보험기관부담금  77,000원×1

명×3개월=
231,000

4대보험기관부담금  -110,000원×1명×1월

=
-110,000

3.토요스포츠클럽운영비(목) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠클럽운영비  30,000원

×28주×2시간×1명=
1,680,000

2.돌봄교실운영 37,845 2,902 34,943

1.돌봄교실운영비(목+기) 37,845 2,902 34,943

1.무기계약직원인건비 16,805 2,902 13,903
(성립전)초등돌봄전담사4대보험기관부담금

  354,500원×2명×1교=
709,000

초등돌봄전담사4대보험기관부담금  

-108,000원×2명×1회=
-216,000

(성립전)초등돌봄전담사4대보험기관부담금

  547,000원×1교=
547,000

초등돌봄전담사기본급  -830,000원×2명

×1회=
-1,660,000

(성립전)초등돌봄전담사기본급  2,464,000

원×2명×1교=
4,928,000

(성립전)초등돌봄전담사기본급  2,464,000

원×2명×1교=
4,928,000

(성립전)초등돌봄전담사급식비  390,000원

×2명×1교=
780,000

(성립전)초등돌봄전담사급식비  390,000원

×2명×1교=
780,000

초등돌봄전담사급식비  -130,000원×2명

×1회=
-260,000

초등돌봄전담사근속수당  -33,000원×2명

×1회=
-66,000

(성립전)초등돌봄전담사근속수당  97,500

원×2명×1교=
195,000
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(성립전)초등돌봄전담사근속수당  97,500

원×2명×1교=
195,000

(성립전)초등돌봄전담사교통보조비  

180,000원×2명×1교=
360,000

초등돌봄전담사교통보조비  -60,000원×2

명×1회=
-120,000

(성립전)초등돌봄전담사교통보조비  

180,000원×2명×1교=
360,000

(성립전)초등돌봄전담사가족수당  360,000

원×1명×1교=
360,000

초등돌봄전담사가족수당  -120,000원×1명

×1회=
-120,000

(성립전)초등돌봄전담사가족수당  360,000

웜×1명×1교=
360,000

(성립전)초등돌봄전담사자녀학비보조수당 

 251,000원×1명×1교=
251,000

초등돌봄전담사자녀학비보조수당  

-460,000원×1명×1회=
-460,000

(성립전)초등돌봄전담사자녀학비보조수당 

 501,000원×1명×1교=
501,000

(성립전)초등돌봄전담사연장근로수당  

120,500원×2명×1교=
241,000

(성립전)초등돌봄전담사연장근로수당  

30,000원×2명×1교=
60,000

(성립전)초등돌봄전담사맞춤형복지비  

400,000원×2명×1교=
800,000

(성립전)초등돌봄전담사 정기상여금  

225,000웜×2명×1회=
450,000

2.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)소모품구입  800,000원×10종×1

회=
8,000,000

3.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전)프로그램강사료  30,000원×1명

×76시간=
2,280,000

4.전기요금 2,760 0 2,760
(성립전)돌봄교실운영전기요금  276,000원

×10월×1회=
2,760,000

5.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)프로그램재료비  250,000원×4회

×1월=
1,000,000

(성립전)교재교구구입  300,000원×10종

×2회=
6,000,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  10,000원×100권×1회= 1,000,000

2.독서활동 8,600 9,100 -500

1.독서활동운영 8,600 9,100 -500

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500도서관물품구입  -500,000원×1식= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000
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1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전)다꿈학생학습지원강사비  25,000

원×68회=
1,700,000

(성립전)다꿈부모멘토링강사비  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)다문화이해활동강사비  50,000원

×14회=
700,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)다꿈학생학습재료비  50,000원×3

명×2회==
300,000

(성립전)다꿈학생간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)다문화이해활동재료비  108,000원

×15명×1회=
1,620,000

5.교육활동 지원 82,780 43,237 39,543

1.교무업무 운영 16,106 13,335 2,771

1.교무학사운영 16,106 13,335 2,771

1.교무학사운영 2,679 1,385 1,294

1.교육운영비 2,679 1,385 1,294학교교육과정제작비  -240,000원×1식= -240,000

학급교육과정제작비  22,000원×1식= 22,000

학교요람제작  -28,000원×1식= -28,000

학사달력제작  1,540,000원×1식= 1,540,000

2.교육활동홍보 6,300 3,950 2,350

1.교육운영비 6,300 3,950 2,350학교신문제작  1,000,000원×1건×1회= 1,000,000

학교문집인쇄비  1,350,000원×1건×1회= 1,350,000

3.입학식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

4.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

6.환경정리 1,287 2,160 -873

1.일반수용비 1,287 2,160 -873학급환경정리용품  -251,000원×1식= -251,000

특별실환경정리용품  -122,000원×1식= -122,000

현관환경게시용품  -500,000원×1식= -500,000

14 발행일 : 2019-06-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

2.생활지도운영 15,029 4,350 10,679

1.학교폭력예방 13,386 2,100 11,286

1.학교폭력예방지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.사회복무요원 인건비(목) 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976(성립전)기본급  4,336,000원×1명= 4,336,000

(성립전)중식비  132,000원×1명×12개월= 1,584,000

(성립전)교통비  88,000원×1명×12개월= 1,056,000

2.일반수용비 300 0 300(성립전)제복비  300,000원×1명×1회= 300,000

3.기타공공요금 30 0 30
(성립전)보상책임보험료  30,000원×1명

×1회=
30,000

3.안심알리미서비스운영(목) 3,980 0 3,980

1.일반수용비 3,980 0 3,980
(성립전)안심알리미서비스운영  398,000원

×10월=
3,980,000

2.학생안전교육 1,643 2,250 -607

1.119체험학습 1,643 2,250 -607

1.교육운영비 1,643 2,250 -607차량임차료  -600,000원×1식= -600,000

입장료및제경비  -7,000원×1식= -7,000

3.학습지원실 운영 30,871 18,802 12,069

1.방송실운영 4,350 2,350 2,000

1.방송실운영 4,350 2,350 2,000

1.일반수용비 3,250 1,250 2,000
방송선로점검및보수  2,000,000원×1식×1

회=
2,000,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 26,521 16,452 10,069

1.학교정보화지원 16,221 16,452 -231

1.일반수용비 6,015 6,050 -35윈도우10설치  10,000원×3대= 30,000

조달이용수수료  -65,000원×1식= -65,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  
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3.교육운영비 1,770 1,720 50
교무학사서식프로그램(이지에듀)가입비  

50,000원×1식=
50,000

4.비품구입비 3,636 3,882 -246프린터구입  -450,000원×1식= -450,000

업무용SSD구입  102,000원×2대×1회= 204,000

2.소프트웨어선도학교운영비(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,172 0 5,172
(성립전)교구구입비  244,000원×13개×1

회=
3,172,000

(성립전)소프트웨어의날행사비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)교육활동상품구입비  2,500원

×400명×1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 688 0 688(성립전)선도학교협의회  688,000원×1회= 688,000

3.비품구입비 4,140 0 4,140
(성립전)범용성기자재구입  4,140,000원

×1회=
4,140,000

3.모든초등학교로찾아가는소프트웨어교육운영비(목)300 0 300

1.운영수당 110 0 110
(성립전)강사수당  70,000원×1시간×1명

+40,000원×1시간(추가)×1명=
110,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전)교구및교육용재료  190,000원×1

회=
190,000

4.교육여건 개선 20,774 6,750 14,024

1.교육환경개선 20,774 6,750 14,024

1.PC구입 8,174 6,150 2,024

1.비품구입비 8,174 6,150 2,024컴퓨터본체  930,000원×2대= 1,860,000

컴퓨터모니터  164,000원×1식= 164,000

2.교실환경개선 2,600 600 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000소규모수선비  1,000,000원×1식×1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,600 600 1,000특별실기자재구입  100,000원×2종×5회= 1,000,000

3.학생자치실 구축(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000환경개선 공사비  6,000,000원×1식×1회= 6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
학생자치실비품구입  200,000원×4종×5회

=
4,000,000

6.학교 일반운영 148,052 148,815 -763

1.학교기관 운영 41,565 36,124 5,441

1.부서기본운영 30,451 25,010 5,441

1.교장실운영 7,991 7,070 921

1.일반수용비 921 0 921학교장연수지원  921,000원×1명×1회= 921,000
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2.일반업무추진비 3,890 3,890 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 20,960 16,440 4,520

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 14,000 9,000 5,000관내출장여비  200,000원×10월×1회= 2,000,000

관외출장여비  300,000원×10월×1회= 3,000,000

4.교직원복지비 0 480 -480특근매식비  -48,000원×10월= -480,000

2.병설유치원기본운영 11,114 11,114 0

1.병설유치원운영 11,114 11,114 0

1.일반수용비 5,074 5,074 0  

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

4.여비 800 800 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 100,777 109,391 -8,614

1.학교시설장비유지 100,777 109,391 -8,614

1.공공요금및제세공과금 42,960 40,960 2,000

1.전기요금 30,800 28,800 2,000전기요금  200,000원×10월= 2,000,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.기타공공요금 4,360 4,360 0  

2.연료비 259 259 0

1.연료비 259 259 0  

3.시설관리용역 12,773 12,876 -103

1.일반수용비 12,773 12,876 -103소방시설관리용역  30,000×12월= 360,000

어린이놀이터관리용역  -35,300원×10회= -353,000

17 발행일 : 2019-06-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

노인일자리사업(화단정비)  -11,000원×10

월=
-110,000

4.깨끗한학교만들기사업(경상) 17,000 16,300 700

1.기간제직원인건비 15,760 15,060 700청소원퇴직금  700,000원×1명×1회= 700,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
840 840 0  

5.깨끗한학교만들기사업(기) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

6.시설일반관리 24,145 35,356 -11,211

1.기간제직원인건비 500 1,006 -506보통인부임  -506,000원×1회= -506,000

2.일반수용비 21,915 33,620 -11,705일반수선비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

기술수선비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

시스템냉난방기청소비  -79,000원×10개

×1회=
-790,000

선풍기청소비  5,000원×17개×1회= 85,000

시설소모품구입비  100,000원×10건×1회= 1,000,000

강당청소용역비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

조경관리및배수로정비용역  -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

기타청소용역비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

5.비품구입비 1,500 500 1,000
시설관리비품구입비  100,000원×10건×1

회=
1,000,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 5,710 3,300 2,410

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,210 1,800 2,410
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1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 200 200 0  

3.학부모안전도우미회운영(목) 2,410 0 2,410

1.일반수용비 2,310 0 2,310
(성립전)운영용품비  23,100원×100개×1

회=
2,310,000

2.여비 100 0 100(성립전)출장여비  10,000원×5명×2회= 100,000

7.학교 재무활동 1,188 26,500 -25,312

1.예비비 1,188 26,500 -25,312

1.예비비 1,188 26,500 -25,312

1.예비비 688 26,000 -25,312

1.예비비 688 26,000 -25,312
예비비(3학급감소분,18→15학급)  

-21,000,000원×1교×1식=
-21,000,000

예비비  -4,312,000원×1교×1식= -4,312,000

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,092,096 629,005463,091
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